Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                         _____
Решение
от «31» мая 2016 г.                                                                                                                     № 479
г. Советский

О внесении изменений в решение Думы

Советского района от 26.02.2016 № 444

«О координационном органе по противодействию
коррупции при Думе Советского района»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Внести в решение Думы Советского района от 26.02.2016 № 444 «О координационном органе по противодействию коррупции при Думе Советского района» (далее - решение) следующие изменения:
1.1. В приложении к решению подпункт «б» пункта 11 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.»;
1.2. Приложение к решению дополнить пунктом 12.1. следующего содержания:
«12.1. Отделом аппарата Думы Советского района по организационным и кадровым вопросам осуществляется предварительное рассмотрение заявлений, уведомлений, указанных в подпункте «б» пункта 11 настоящего Положения, и по результатам их рассмотрения на каждое из них подготавливается мотивированное заключение.»;
Начальник отдела аппарата Думы Советского района по организационным и кадровым вопросам при подготовке мотивированного заключения имеет право получать в установленном порядке от лица, направившего заявление, уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам, а председатель координационного органа может направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.»;
1.3. В приложении пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Заседание координационного органа проводится, как правило, в присутствии лица, представившего в соответствии с подпунктом «б» пункта 11 настоящего Положения заявление или уведомление. О намерении лично присутствовать на заседании координационного органа лицо, представившее заявление или уведомление, указывает в заявлении или уведомлении.»;
1.4. В приложении пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Заседания координационного органа могут проводиться в отсутствие лица, представившего в соответствии с подпунктом «б» пункта 11 настоящего Положения заявление или уведомление, в случае:

а) если в заявлении или уведомлении не содержится указания о намерении лица, представившего заявление или уведомление, лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если лицо, представившее заявление или уведомление, намеревающееся лично присутствовать на заседании координационного органа и надлежащим образом извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание координационного органа.»;

1.5. Приложение к решению дополнить пунктом 22.1. следующего содержания:
«22.1. По итогам рассмотрения уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 11 настоящего Положения, координационный орган может принять одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае координационный орган рекомендует лицу, представившему уведомление, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. О принятом решении начальник отдела аппарата Думы Советского района по организационным и кадровым вопросам уведомляет председателя Думы Советского района;

в) признать, что лицом, представившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае координационный орган рекомендует применить к лицу, представившему уведомление, конкретную меру ответственности предусмотренную законодательством Российской Федерации.»;

1.6. Приложение к решению дополнить пунктом 27.1. следующего содержания:

«27.1. В случае если в заявлениях, уведомлениях, предусмотренных подпунктом «б» пункта 11 настоящего Положения, не содержится указания о намерении представивших их лиц лично присутствовать на заседании координационного органа, по решению председателя координационного органа голосование по вопросам, указанным в пункте 11 настоящего Положения, может проводиться заочно путем направления членам координационного органа опросных листов, а также иных материалов.

При заполнении опросного листа член координационного органа должен однозначно выразить свое мнение в отношении предлагаемого координационным органом решения, проголосовав за или против него. Подписанный членом координационного органа опросный лист направляется в координационный орган не позднее трех рабочих дней со дня его получения.

Решение координационного органа, принятое по итогам заочного голосования, оформляется протоколом в соответствии с требованиями пункта 28 настоящего Положения и направляется членам координационного органа и заинтересованным лицам в течение семи рабочих дней после подписания протокола.».
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя Думы Советского района

                А.Г. Костанди

Дата подписания

«31» мая 2016г.
Дата принятия Думой  Советского района

 «31» мая 2016г.
Глава Советского района

                             И.А. Набатов
Дата подписания

«31» мая 2016г.